
Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP 

Telefone: (16) 3324 9555 - 0800 770 1595 
CNPJ 44.239.770/0001-67 -  I.E. Isento 

 
 
 
 

ENCERRAMENTO 
 

EDITAL DE REMOÇÃO DAAE Nº 012/2022 
 
 
 
O Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara (SP), pessoa jurídica de direito 
público interno, neste ato representado pela Presidente da Comissão Organizadora de 
Processo Seletivo para Remoção de Servidores, instituída pela Portaria  DAAE nº 4769 de 19 
de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais, torna público, para  conhecimento dos 
interessados, que o Processo de Remoção DAAE 012/2022, com finalidade de remoção de 
servidor com emprego de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO para vaga existente na 
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS E GERÊNCIA DE SUPRIMENTOS, 
CONTRATOS E LICITAÇÕES, encerrou-se em 13 (treze) de dezembro de 2022 (dois mil 
e vinte e dois), por não ter havido inscrições para o processo durante o período de 05/12/2022 
a 09/12/2022. 
 
 
 

Araraquara, 13 de dezembro de 2022. 
 
 
 
 
 
 

LUCIANA FERREIRA 
PRESIDENTE COMISSÃO ORGANIZADORA 

DAAE ARARAQUARA 
 
 
 



 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SMA-GC 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 4.727/2022 

MODALIDADE: CONVITE N.º 010/2022 – REPETIDA I 

CONTRATO: N.º 1.729-2022 de 13/12/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

CONTRATADA: UCRANIANA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REFORMA DA VILA 

DIGNIDADE, vinculada ao Projeto Básico”. 

VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da assinatura do contrato. 

VALOR: R$ 58.412,62 (Cinquenta e oito mil, quatrocentos e doze reais e sessenta e dois centavos) 

Araraquara, 14 de dezembro de 2022. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 



SMGF-GLC 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 929/2021 

MODALIDADE: CREDENCIAMENTO Nº 004/2021 

CONTRATO (INICIAL): Nº. 5556-2021 de 13/12/2021 

CONTRATO (ADITIVO): Nº. 5556-2021-01PRO de 01/12/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S.A. 

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

BANCÁRIOS DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS E DEMAIS RECEITAS DE 

TITULARIDADE DA PMA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, ATRAVÉS DE 

DOCUMENTOS NA MODALIDADE CÓDIGO DE BARRAS, NO PADRÃO FEBRABAN (NÃO 

COMPENSÁVEL) E/OU PELA MODALIDADE DE DÉBITO AUTOMÁTICO EM CONTA, POR 

INTERMÉDIO DE SUAS AGÊNCIAS E AGENTES ARRECADADORES, COM PRESTAÇÃO DE 

CONTAS POR MEIO DIGITAL DE VALORES ARRECADADOS, CONFORME DESCRITO NO TERMO 

DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS. 

MOTIVO: A prorrogação por mais 12 (doze) meses com reajuste contratual no período de 14/12/2022 a 

13/12/2023. Permanecem inalteradas  todas as demais cláusulas e condições vigentes.  

Araraquara, 14 de dezembro de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 



SMGF-GLC 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 4.739/2.022 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 081/2022 

CONTRATO (INICIAL): Nº. 5716-2022 de 08/12/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S.A. 

OBJETO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAGAMENTO A FORNECEDORES DE 

BENS E SERVIÇOS E DE SERVIDORES, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICPAL DE 

ARARAQUARA E O BANCO DO BRASIL S.A. 

VIGENCIA: 12 (doze) meses à partir de 23/12/2022 a 22/12/2023 

Araraquara, 14 de dezembro de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 



SMGF-GLC 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

REQUISIÇÃO N.º 7094/2022 

EMPENHO N.º 28816/2022 

CONTRATO: N.º 5719 de 13/12/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA 02640099833.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REVISÃO DO PLANO DIRETOR 

DE TURISMO DE ARARAQUARA. CONFORME A LEI COMPLEMENTAR Nº 1.261 DE 29/04/2015, 

UMA DAS CONDIÇÕES INDISPENSÁVEIS E CUMULATIVAS PARA A CLASSIFICAÇÃO DE UM 

MUNICÍPIO DE INTERESSE TURÍSTICO – MIT É TER UM PLANO DIRETOR DE TURISMO 

APROVADO E REVISADO A CADA 3 (TRÊS) ANOS. A DATA DA ÚLTIMA REVISÃO DO PLANO 

DIRETOR DE TURISMO DE ARARAQUARA É DE 2019. 

VALOR: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais) 

VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias. 

Araraquara, 14 de dezembro de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 



                                                        
 

Página 1 de 2 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

EDITAL DE RESULTADO DA AVALIAÇÃO DE APTIDÃO FÍSICA   

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022 
 
 
 

A Prefeitura do Município de Araraquara, através da Secretaria Municipal de Administração, 

no uso de suas atribuições e em consonância com a Legislação Federal, Estadual e Municipal, 

DIVULGA o que segue: 

1. O RESULTADO obtido pelos candidatos na Avaliação de Aptidão Física do Concurso 

Público nº 001/2022 para o cargo GUARDA CIVIL MUNICIPAL, constante no anexo Único 

deste Edital. 

1.1. O resultado será divulgado contendo apenas o número de inscrição do candidato e o 

conceito “apto” ou “inapto”. 

2.  O prazo para interposição de recurso, decorrente da discordância do resultado, será de 02 

(dois) dias corridos, a contar do dia seguinte da data da publicação deste Edital (16 e 

17/12/2022), conforme capítulo 9 do Edital de Abertura das Inscrições do referido Concurso 

Público, através do e-mail: concursoaraquara@consulpam.com.br com o assunto RECURSO 

– PROVA FÍSICA.   

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, aos 14  (quatorze) de dezembro de 2022 

(dois mil e vinte e dois). 

 
 
 
 
 
 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 
Secretário Municipal de Administração e  

Presidente da Comissão de Concursos e Processos Seletivos 

 
 

mailto:concursoaraquara@consulpam.com.br


                                                        
 

Página 2 de 2 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

ANEXO ÚNICO 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DE APTIDÃO FÍSICA 
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022 

GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

 
INSCRICAO RESULTADO 

279000078 APTO 

279000092 APTO 

279000220 INAPTO 

279000417 INAPTO 

279000430 APTO 

279000449 INAPTO 

279000583 APTO 

279000678 APTO 

279000820 AUSENTE 

279000864 APTO 

279000889 AUSENTE 

279000892 INAPTO 

279000970 APTO 

279001089 APTO 

279001097 APTO 

279001135 APTO 

279001169 AUSENTE 

279001186 APTO 

279001240 APTO 

279001380 AUSENTE 

279001393 APTO 

279001494 APTO 

279001566 APTO 

279001587 APTO 

279001604 AUSENTE 

279001692 APTO 

279001719 INAPTO 

279001776 INAPTO 

279001816 APTO 

279001830 APTO 

279001850 AUSENTE 

279001899 AUSENTE 

279001997 APTO 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 28.382, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 9.801, de 27 de novembro de 
2019, e de acordo com o requerido através do processo nº 81832/2022, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder licença não remunerada, com prejuízo total de 
remunerações, de vencimentos e de benefícios, pelo prazo de 4 (quatro) anos, sem 
prorrogação, ao empregado público Vinicius Henrique Bezerra Soler, matrícula nº 19557-0, 
lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, nos termos da alínea “c” do 
inciso II do art. 37 da Lei nº 9.800, de 27 de novembro de 2019, que institui o Plano de 
Cargos, Carreiras e Vencimentos (PCCV) da Prefeitura do Município de Araraquara. 

Art. 2º Desinvestir o empregado público Vinicius Henrique Bezerra Soler, 
matrícula nº 19557-0, do exercício da função de confiança de Gerente de Administração de 
Contratos e Monitoramento, junto à Coordenadoria Executiva de Habitação da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano.  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus 
efeitos a contar de 1º de janeiro de 2023. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 13 de dezembro de 2022. 

 

 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  

 

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 

 
Arquivada em livro próprio. Processo nº 81832/2022 (“RAP”). 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Tornamos público, para conhecimento dos interessados, que na Secretaria Municipal da 

Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, com sede nesta cidade de Araraquara - SP, 

à Av. Vicente Jerônimo Freire nº 22, fone/fax (016) 3301.1909/3301-1936, nesta cidade, realizará 

no dia e hora abaixo indicados, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL  Nº 067/2022 

PROCESSO 5020/2022 do tipo "Menor preço global", que visa a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM E SEM CONDUTOR 

PARA TRANSPORTE DE ALUNOS, PROFESSORES E SERVIDORES PERTENCENTES 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO PELO PERÍODO DE 12 MESES 

CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E MEDIANTE ORDEM DE SERVIÇO 

 A informação dos dados para acesso deve ser feita através do site: 

www.araraquara.sp.gov.br no Portal de Transparência Municipal ou pelo e-mail: 

licitacaoeduca@educararaquara.com. 

INÍCIO DA SESSÃO: Às 10 horas do dia 06 de janeiro de 2023. 

Araraquara, 13 de dezembro de 2022. 

 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
               Secretária Municipal da Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.araraquara.sp.gov.br/


   
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

AVENIDA VICENTE JERÔNIMO FREIRE, N.º 22 – VILA XAVIER 
CEP 14.810-038. ARARAQUARA-SP 

 
 

COMUNICADO SME N.º 22/2022 
DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal Nº 12.447, 
de 13 de janeiro de 2021, e considerando a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional n.º 
9.394/96, de 20 de dezembro de 1996, as Diretrizes Regimentais Básicas para as Escolas 
Municipais de Ensino Fundamental:  
 
 

COMUNICA: 
 

I- As Escolas Municipais de Ensino Fundamental, por meio do Conselho de Classe, 
deverão proceder a análise final de desempenho dos alunos visando a Aprovação ou Retenção dos 
alunos do Ensino Fundamental regular e da modalidade EJA. 

 

II- No Ensino Fundamental regular e na modalidade EJA será considerado 
aprovado, para o próximo ano letivo, o aluno que obtiver rendimento satisfatório, com média final 
maior ou igual a 6,0 (seis), em todos os componentes curriculares durante o ano/ semestre letivo 
ou após estudos de recuperação final. 

 
III- O Conselho de Classe Final do ensino fundamental regular, respeitado o 

princípio da progressão do ciclo                           de formação, promoverá o aluno que já tenha sido retido por 
desempenho no mesmo ciclo, ainda que não tenha atingido nota final 6,0 (seis) em quaisquer 
componentes curriculares. Nesse caso a nota final do          aluno não poderá ser inferior a 6,0 (seis) em 
todos os componentes curriculares. 

 

IV- O Ciclo I – Ciclo de Alfabetização configura-se como uma proposta de 
encaminhamento do processo de ensino e de aprendizagem das crianças entre 6 e 8 anos, em uma 
perspectiva de continuidade e aprofundamento em todas as áreas de conhecimento, não cabendo 
retenção por desempenho escolar dos alunos de 1º e 2º anos desse Ciclo. 

 

V - O Conselho de Classe Final do ensino fundamental regular e da modalidade EJA 
poderá reter o aluno, quando após os estudos de recuperação final, este permanecer com 
rendimento insatisfatório em 3 (três) ou mais disciplinas               e/ou quando o aluno não apresentar 
assiduidade compatível a, no mínimo, 60% (sessenta por cento) do total de horas letivas dadas e 
total de dias letivos previstos pela legislação educacional em vigor. 

 



   
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

AVENIDA VICENTE JERÔNIMO FREIRE, N.º 22 – VILA XAVIER 
CEP 14.810-038. ARARAQUARA-SP 

 
 

 

VI – O Conselho de Classe Final do ensino fundamental regular e da modalidade 
EJA, mediante análise global do desempenho escolar, poderá promover o aluno com rendimento  

escolar satisfatório e frequência inferior a 60% (sessenta por cento) no respectivo componente 
curricular. 

 

VII – No caso de retenção, compete aos professores do aluno com a apreciação do 
Professor Coordenador e do Assistente Educacional Pedagógico o preenchimento de Relatório de 
Desempenho Escolar ou de Infrequência Escolar, conforme os modelos estabelecidos nos Anexos I e 
II. 

 

VIII- A direção da Unidade Escolar deverá assinar todos os relatórios de 
Desempenho ou de Infrequência Escolar, estabelecidos nos Anexos I e II, atestando a reprovação 
do aluno, respeitados os dispositivos do presente Comunicado. 

 

IX- Todos os instrumentos de avaliação utilizados pelo professor na recuperação 
final deverão ser arquivados na escola para apreciação da supervisão de ensino e análise de 
solicitação de revisão da retenção do aluno. 

 

X- A escola deverá divulgar todos os resultados e o Assistente Educacional 
Pedagógico e/ ou o Diretor de Escola deverão obrigatoriamente comunicar as famílias dos alunos 
retidos. 

 

XI- Deverá ser considerado como abandono escolar todo aluno que após serem 
tomadas todas as medidas pela escola, o mesmo não retornou às aulas e a escola não tenha sido 
informada da transferência do aluno. 

 

XII- Todos os casos de abandono escolar deverão compor somente o percentual de 
abandono. 

 

XIII- A direção escolar deverá encaminhar para a Supervisão de Ensino os 
Relatórios de Desempenho ou de Infrequência Escolar, estabelecidos nos Anexos I e II, bem como 
o Relatório de Abandono, respeitando o prazo final de 22/12/22. 

 



   
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

AVENIDA VICENTE JERÔNIMO FREIRE, N.º 22 – VILA XAVIER 
CEP 14.810-038. ARARAQUARA-SP 

 
XIV- Faz parte integrante deste Comunicado, os Anexos I, II e III relativos                    ao 

modelo de Relatório de Desempenho Escolar, Relatório de Infrequência Escolar e Relatório de 
Abandono. 

 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 14 (quatorze) dias do mês de dezembro 
do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois). 
 
 

     CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
                                         Secretária Municipal da Educação



   
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

AVENIDA VICENTE JERÔNIMO FREIRE, N.º 22 – VILA XAVIER 
CEP 14.810-038. ARARAQUARA-SP 

 
ANEXO I 

RELATÓRIO DE DESEMPENHO ESCOLAR – Ano    

REPROVAÇÃO POR DESEMPENHO ESCOLAR INSATISFATÓRIO 

 

 

  

 

 
EMEF: 

 

Nome do aluno:     

Classe/ Turma: Período:_______________ 

Principais dificuldades do aluno no processo de aprendizagem: 

Providências do professor para auxiliar o aluno nas dificuldades verificadas: 

Formas de avaliação do aluno e descrição dos instrumentos: 



   
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

AVENIDA VICENTE JERÔNIMO FREIRE, N.º 22 – VILA XAVIER 
CEP 14.810-038. ARARAQUARA-SP 

 
 

 

 

 
Campo de preenchimento do professor de Apoio Educacional 

 

Recomendações do professor ao aluno: 

Recomendações do professor aos responsáveis: 

Considerações para o próximo ano letivo: 

Considerações sobre o aluno no apoio educacional (pontos positivos e fragilidades): 



   
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

AVENIDA VICENTE JERÔNIMO FREIRE, N.º 22 – VILA XAVIER 
CEP 14.810-038. ARARAQUARA-SP 

 
 

REGISTRO DO DESEMPENHO E FREQUÊNCIA DO 
ALUNO 

 

 

Componentes 

Curriculares 

Notas Bimestrais Total de 
Faltas no ano 

letivo 
1º Bim 2º Bim 3º Bim 4º Bim Conceito Final 

Língua 

Portuguesa 

      

Matemática       

Ciências       

História       

Geografia       

Arte       

Educação Física       

Inglês       

 

Professor responsável: _________________________________________________________________ 

Assinatura:  _________________________________________________________________________ 
 

Professor do Apoio Educacional: ________________________________________________________ 

Assinatura:  _________________________________________________________________________ 
 

Professor Coordenador:    

Assinatura:    
 

Assistente Educacional Pedagógico:    

Assinatura:    
 

Pai ou responsável:    

Assinatura:    

 
 

 

Diretor(a) de Escola Supervisor(a) de Ensino 

 



   
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

AVENIDA VICENTE JERÔNIMO FREIRE, N.º 22 – VILA XAVIER 
CEP 14.810-038. ARARAQUARA-SP 

 
ANEXO II 

RELATÓRIO DE INFREQUENCIA ESCOLAR – ANO     

REPROVAÇÃO POR INFREQUENCIA ESCOLAR 

 

EMEF:___________________________________________________________________________ 

 

Nome do aluno:    ____________________________________________________________  

Classe/ Turma: ______________________ Período:   ______________________________ 

 

 

REGISTRO DA FREQUENCIA DO ALUNO 
 

 

Componentes 
Curriculares 

Aulas dadas 
no ano letivo 

de 2022 

Ausências do aluno 
em 2022 

Ausências 
compensadas 

(anual) 
Faltas % 

Língua Portuguesa     

Matemática     

Ciências     

História     

Geografia     

Arte     

Educação Física     

Inglês     
 

 

Providências do Professor (descrever orientações ao aluno/ responsáveis e as atividades 
compensatórias de faltas 



   
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

AVENIDA VICENTE JERÔNIMO FREIRE, N.º 22 – VILA XAVIER 
CEP 14.810-038. ARARAQUARA-SP 

 
 
 

 
 

Campo de preenchimento da Equipe Gestora: 
 

 

Professor responsável: __________________________________________________________ 

Assinatura:     

 

Professor Coordenador: _________________________________________________________ 

Assinatura:     

 

Assistente Educacional Pedagógico:         

Assinatura:     

 

Pai ou responsável: ______________________________________________________________ 

Assinatura do Pai ou responsável:____________________________________________________ 

 

 
Diretor de Escola Supervisor de Ensino 

Observações sobre a situação do aluno ao final do ano letivo e recomendações para o próximo 
ano: 

Providências tomadas quanto à situação de infrequência, anexando documentos 
comprobatórios: 



   
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

AVENIDA VICENTE JERÔNIMO FREIRE, N.º 22 – VILA XAVIER 
CEP 14.810-038. ARARAQUARA-SP 

 
ANEXO III 

RELATÓRIO DE ABANDONO ESCOLAR – Ano    

EM CONSONÂNCIA COM O PROTOCOLO DE ATENDIMENTO 

 
EMEF: _________________________________________________________________________ 

 

 

NOME DO ALUNO D.N. R.A. CLASSE DATA DO 
 
ABANDONO 

MEDIDAS DA 
 

ESCOLA 
      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 

 

Diretor de Escola Supervisor de Ensino 

 
 



 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS  
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

CONVOCAÇÃO Nº 14/2022 – ENTREGA DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 

- LEI MUNICIPAL Nº 10.591, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022 – 

O COMCRIAR – Conselho Municipal dos direitos da Criança e do Adolescente de Araraquara informa o 
resultado dos Planos de Trabalho APROVADOS pela comissão de seleção após a análise em reunião datada de 
06 de dezembro de 2022, referente a CONVOCAÇÃO nº 10/2022 do COMCRIAR e CONVOCA as Organizações da 
Sociedade Civil abaixo listada para apresentar os documentos para habilitação: 

I - Referente Lei Municipal nº 10.591, de 08 de setembro de 2022. 

  
1. Entrega do Plano de Trabalho Original: A organização da Sociedade Civil deverá fazer a 

entrega do Plano de Trabalho original, o mesmo que foi entregue no formato digital, agora de 

forma impressa, com todas as informações da OSC, em papel timbrado e devidamente 

assinado. Quando o custo total do projeto estiver contemplado outras fontes de receitas 

financiadas pela administração direta, seja pela União, Estado ou Município, deverá ser 

entregue junto com o plano o instrumento jurídico (Termo de Colaboração ou Convênio) 

firmado para repasse desses valores que compõe o total do custo do projeto. 

 
2.  Documentos para habilitação (DEVERÃO ESTAR NESSA ORDEM): 

 
a) Declaração de Requisitos Estatutários com a cópia do Estatuto registrado e suas alterações e quando tratar-

se de sociedade cooperativa, certidão simplificada emitida por junta comercial; 

b) Cópia da ata de eleição do quadro dirigente atual; 

c) Relação nominal atualizada dos dirigentes, com endereço, número e órgão expedidor da carteira de 

identidade e número de registro no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) da Secretaria da Receita Federa do 

Brasil de cada um deles, acompanhados dos respectivos documentos comprobatórios; 

d) Comprovação de existência de, no mínimo, 1 (um) ano, por meio do cartão CNPJ com situação ativa; 

e) Declaração de Comprovação de Endereço da Sede da Organização da Sociedade Civil com a comprovação 

de que a OSC funciona no endereço por ela declarado, o que pode ser feito por meio de conta de consumo 

de água, luz, telefone, locação, salvo aos referentes à telefonia móvel; 

f) Comprovação de regularidade fiscal: 

f.1.) Certidão de débitos relativos a créditos tributários federais e à dívida ativa da união; 

f.2.) Certidão negativa de débito estaduais ou declaração de que a OSC não possui inscrição estadual; 

f.3.) Certidão de débitos de tributos municipais, ressalvados os casos previstos em legislação especifica; 

f.4.) Certificado de regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS; 

f.5.) Certidão negativa de débitos trabalhistas – CNDT. 

g) Comprovação de experiência prévia, com efetividade, na realização do objeto da parceria ou de objeto de 

natureza semelhante de, no mínimo, um ano de capacidade técnica e operacional, podendo ser admitidos 

sem prejuízos de outros:  

Subvenção 

OSC CNPJ Valor 

SOCIEDADE BENEFICENTE OBREIROS DO BEM 43.959.949/0001-26 R$ 14.688,29  



 

 

2 

 

g.1.) Instrumento similares firmados com órgãos e entidades da Administração Pública Direta e Indireta, 

com Empresas Públicas, privadas, outras OSCs ou cooperações internacionais, acompanhadas de declaração 

de efetividade na realização das ações compatíveis com o objeto da parceria a ser firmada, indicando quais 

os resultados alcançados, emitida pelo representante legal ou estatutário, da concedente ou contratante; 

ou  

g.2.) Comprovação de capacidade técnica e operacional da OSC, para o desenvolvimento das atividades 

previstas e o cumprimento das metas estabelecidas no objeto da parceria, mediante atestados ou 

declarações comprobatórias da execução anterior de objeto compatível com o objeto da parceria firmada; 

ou 

g.3.) Publicações, pesquisas e outras formas de produção de conhecimento realizadas pela organização da 

sociedade civil ou a respeito dela; ou   

g.4.) Currículos profissionais de integrantes da organização da sociedade civil, sejam dirigentes, 

conselheiros, associados, cooperados, empregados entre outros; ou 

g.5.) Declarações de experiência prévia e de capacidade técnica no desenvolvimento de atividades ou 

projetos relacionados ao objeto da parceria ou de natureza semelhante, emitidas por órgãos públicos, 

instituições de ensino, redes, organizações da sociedade civil, movimentos sociais, empresas públicas ou 

provadas, conselhos comissões ou comitês de políticas públicas; ou  

g.6.) Prêmios de relevância recebidos no País ou no exterior pela organização da sociedade civil.   

h) Declaração do representante legal sobre a existência de instalações físicas, condições materiais, capacidade 

técnico-operacional adequadas ou previsão de contratar ou adquirir com recursos da parceria, 

acompanhada de comprovantes como: contrato de locação ou escritura do imóvel, relação de 

equipamentos disponíveis, relação da equipe de trabalho com a devida qualificação para atender o objeto; 

i) Declaração do representante legal de que não há em seu quadro de dirigentes membro de Poder Público ou 

do Ministério Público ou dirigente de órgão ou de entidade da Administração Pública ou seu cônjuge, 

companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau, sendo considerados: 

i.1.) Membros do Poder Executivo: o Chefe do Poder Executivo (Prefeito), Vice-prefeito e Secretários 

Municipais; 

i.2.) Membros do Poder Legislativo: Vereadores; e 

i.3.) Membros do Ministério Público: Procuradores e Promotores. 

j) Declaração do representante legal de que não contratará, para prestação de serviços, servidor ou 

empregado público, inclusive aquele que exerça cargo em comissão ou função de confiança, de órgão ou 

entidade da Administração Pública Estadual celebrante, ou seu cônjuge, companheiro ou parente em linha 

reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau, ressalvadas as hipóteses previstas em lei específica e 

na lei de diretrizes orçamentárias; 

k) Declaração, de que a OSC não está impedida de celebrar qualquer modalidade de parceria com órgãos 

públicos e que, portanto, não se submete às vedações previstas no art. 39 da Lei Federal nº 13.019/2014 e 

alterações; 

l) Declaração de que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigos, ou insalubre e não 

emprega menor de dezesseis anos, salvo nas condições de aprendiz; 

m) Declaração de abertura de conta corrente para exclusivo recebimento de valores a serem repassados em 

decorrência de parceria firmada com o Município de Araraquara, por intermédio do Fundo Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente de Araraquara; 

n) Declaração de Isenção de Débito com a Administração Pública Referente a Termos de Colaboração, 

Fomentos, Convênios, Acordos, Ajustes, Subvenções Sociais, Contribuições, Auxílios ou Similares; 

o) Declaração de Atendimento da Divulgação da Parceria na Internet; 

p) Declaração de Gratuidade; 

q) Comprovante de inscrição nos conselhos municipais das áreas correspondentes de atuação. 

 
             3. Data: Entrega dos documentos de habilitação: 19/12/2022 



 

 

3 

 

            
            4. Horário: 10h00 às 11h30 e das 13h30 às 16h30. 
 

            5. Local de entrega: Rua São Bento, 840 – Centro – 4º andar do Paço Municipal, Gerência de 
Parcerias. 
 

      Observação: Não serão aceitos a relação de documentos incompleta ou que não estiverem em 
conformidade, devendo os mesmos estarem datados de data posterior a esta convocação e as certidões 
atualizadas. 
 

            O não cumprimento dos prazos acima, sem justificativa aprovada pela Presidente do COMCRIAR, fica a 
Organização da Sociedade Civil desde já ciente que o valor retornará ao FMDCA – Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente de Araraquara conforme já aprovado em Deliberação do COMCRIAR nº 
01/2020. 
            
           

Araraquara, 14 de dezembro de 2022. 

 

 

 

Presidente COMCRIAR 



   

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO SME N° 52/2022  

De 14 de dezembro de 2022 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no exercício de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Municipal nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, e 
considerando a Resolução SME nº 61, de 23 de novembro de 2022, DIVULGA E TORNA 
PÚBLICO, o resultado das 1ª, 2ª e 3ª etapas do Processo Seletivo de Credenciamento do Quadro 
do Magistério para atuação na EMEF “Vereador Edmilson de Nola Sá” que integra do Programa 
de Ensino Fundamental Integral. 
 
 

 
 

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 14 (quatorze) 
dias do mês de dezembro de 2022 (dois mil e vinte e dois). 
 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 

PROFESSORES I e II  
Nº 

Inscrição 
1ª Etapa 
Caráter 

eliminatório 
Análise dos 
documentos 

comprobatórios 

2ª Etapa 
Pontuação 

por 
assiduidade 

3ª Etapa 
Prova de 

certificados 
e títulos 

Média Resultado 

001 Classificado(a) 9,0 4,0 6,5 Classificado(a) para a 4ª etapa 

002 Classificado(a) 10,0 2,8 6,41 Classificado(a) para a 4ª etapa 

003 Classificado(a) 8,5 2,0 5,25 Classificado(a) para a 4ª etapa 

004 Classificado(a) 9,0 1,5 5,25 Classificado(a) para a 4ª etapa 

005 Classificado(a) 7,5 4,0 5,75 Classificado(a) para a 4ª etapa 

006 Classificado(a) 10,0 1,5 5,75 Classificado(a) para a 4ª etapa 

007 Classificado(a) 9,0 4,0 6,5 Classificado(a) para a 4ª etapa 

008 Classificado(a) 10,0 2,0 6,0 Classificado(a) para a 4ª etapa 

009 Classificado(a) 10,0 1,5 5,75 Classificado(a) para a 4ª etapa 

010 Classificado(a) 9,5 1,3 5,41 Classificado(a) para a 4ª etapa 

011 Classificado(a) 8,5 2,0 5,25 Classificado(a) para a 4ª etapa 

012 Classificado(a) 10,0 3,0 6,5 Classificado(a) para a 4ª etapa 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595 
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO  

www.daaeararaquara.com.br 
 

 

 
 

EXTRATO DA ATA Nº 39/2022 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2022 

 
Processo: 3.049/2022 
Pregão Presencial: 087/2022 
Órgão Gestor: DAAE- Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada para retirada e instalação de 
bombas submersa e eixo prologando nos poços tubulares profundo do DAAE e perfilagem ótica em 
poços profundos na cidade de Araraquara, Distrito de Bueno de Andrada e Assentamento Bela Vista e 
Monte Alegre, conforme especificações constantes nos anexos do edital. 
 
 

Item Empresa VALOR 

2,3,4,5,6,7,9,10,13,1
6,17,19,20,22,23,24,
25,26,27,28,30 e 31 

Tecnoágua, Indústria, Comércio, Importação, Exportação 
e Manutenção de Bombas Eireli 

R$ 13.440.840,00 

 
 
ATA DE RP COMPLETA NO SITE: www.daaeararaquara.com.br, acessar 
transparencia.cebi.com.br/015 

 
VALIDADE: 12 (doze) meses a partir da assinatura. 
 
 
 
 

 
DONIZETE SIMIONI 
SUPERINTENDENTE 

 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595 
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO  

www.daaeararaquara.com.br 
 

 

 
 

EXTRATO DA ATA Nº 38/2022 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2022 

 
Processo: 3.049/2022 
Pregão Presencial: 087/2022 
Órgão Gestor: DAAE- Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada para retirada e instalação de 
bombas submersa e eixo prologando nos poços tubulares profundo do DAAE e perfilagem ótica em 
poços profundos na cidade de Araraquara, Distrito de Bueno de Andrada e Assentamento Bela Vista e 
Monte Alegre, conforme especificações constantes nos anexos do edital. 
 
 

Item Empresa VALOR  

1,8,11,12,14,15,18,21,29 
e 32 

Uniper Hidrogeologia e Perfurações Ltda R$ 6.896.280,00 

 
 
ATA DE RP COMPLETA NO SITE: www.daaeararaquara.com.br, acessar 
transparencia.cebi.com.br/015 

 
VALIDADE: 12 (doze) meses a partir da assinatura. 
 
 
 
 

 
DONIZETE SIMIONI 
SUPERINTENDENTE 

 
 



Nota de Empenho

Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal 380 - CEP 14802-510 - Araraquara / SP

Telefone: (16) 3324 9555 - Atendimento: 0800 602 2324

CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento

www.daaeararaquara.com.br

Departamento Autônomo de Agua e Esgoto

OrdinárioTipo:12/12/2022Data:01836Numero:

Tipo Licitação 4 - Pregão

Nro. Licitação 000014/2022

Fornecedor 07386 - PMON MONTAGENS INDUSTRIAIS EIRELI

Endereço RUA HELENO MOYSES 22, ARARAQUARA - SP

Nro. Processo 2022/000090

Nro. Requisição

Fonte Recurso 04 - Rec. Próprios da Adm. Indireta

Fonte Aplicação 11000 - Geral

Dados do Empenho:

Condição. Pagto.

35.139.000,00 1.788.590,30 41.570,00 1.747.020,30

Dotação Atual Saldo Anterior Valor Empenho Saldo Atual

Categória Economica 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica

Cód. Reduzido 00029 Programa Trabalho 033301.1751200072.010 - Atividades Operacionais do Sistema de Água

Dados da Dotação

033301 - Gestão OperacionalUnidade Orçamentária

03 - DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOÓrgão

5º dia útil ordenador desp.

CNPJ./CPF. 34.485.878/0001-86 181.431.364.110Inscrição Estadual

Detalhe da Despesa 3.3.90.39.99.34 - Serviços de Serralheria

Centro de Custo 1162

Historico Contratação de empresas especializada para prestação de serviços de serralheria, corte e solda em geral na 

cidade de Araraquara, Distrito de Bueno de Andrada e Assentamentos Bela Vista e Monte Alegre, 

conforme especificações constantes nos anexos do edital - substituição e instalação de duas válvulas 

borboleta de 16" para os filtros 5 e 6 da ETA Fonte - PR nº 014/2022 - Registro de Preços nº 007/2022 - 

Ata nº 015/2022 - Gerência de Manutenção Eletromecânica.

ValorUnitárioMaterialUnidadeQtde

1,0000 SV SERVIÇO DE CORTE E SOLDA (DIVERSOS) 21.000,0000 21.000,0000
1,0000 SV SERVIÇO DE CORTE E SOLDA (DIVERSOS) 9.820,0000 9.820,0000
1,0000 SV SERVIÇO DE CORTE E SOLDA (DIVERSOS) 10.750,0000 10.750,0000

R$41.570,00 (quarenta e um mil, quinhentos e setenta reais) * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

Denis Gonzales Donizete Simioni
Gerente de Finanças Superintendente
CRC 1SP295219/O-8 CPF 026.399.848-70





Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 
 

Portaria DAAE nº 5.588 

De 06 de dezembro de 2.022 

 

  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da 

Lei Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2.019, 

 

RESOLVE: 

 
I – ESTABELECER procedimento para registro e gozo do intervalo 

intrajornada, de acordo com o Art. 71 da Consolidação das Leis Trabalhistas, 

conforme segue: 

Cada servidor é responsável pelo registro correto de sua jornada diária 

de trabalho, devendo registrar seu ponto 04 (quatro) vezes ao dia: 

a) Início de sua jornada de trabalho, 

b) Início do intervalo de repouso/refeição, 

c) Final deste intervalo, 

d) Final de sua jornada de trabalho; 

  Para jornadas de 04 a 06 horas diárias será obrigatório um 

intervalo intrajornada de quinze minutos, que deverá ser realizado 

preferencialmente no meio da jornada, sendo vedado o registro e gozo do 

intervalo intrajornada na primeira e/ou na última hora da jornada de trabalho. 

  Todos os servidores, incluindo os que realizam trabalho externo 

deverão obrigatoriamente registrar o intervalo no relógio de ponto, dentro do 

Departamento. 

  Para jornadas acima de 06 horas diárias é obrigatório o intervalo 

intrajornada de 1hora e 18minutos, não podendo em hipótese alguma que o 

mesmo seja inferior a 1 hora e nem superior ao estabelecido.  



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 
  Os gerentes, coordenadores e os motoristas encarregados de 

obras e manutenção, responsáveis por equipes de trabalho, ficam obrigados a 

fiscalizar o gozo do intervalo intrajornada. 

  Em casos excepcionais devidamente justificados e autorizados 

pelo superior imediato, quando não for possível realizar o registro do intervalo 

na sede da Autarquia, os servidores poderão deslocar-se até um dos bolsões da 

Autarquia, buscando o local mais próximo e deverão obrigatoriamente realizar o 

repouso acima referido, sendo responsabilidade do superior imediato a abertura 

de Registro de Atendimento (R.A.) com identificação “intervalo intrajornada”; 

  O referido registro deve ser arquivado pelo período de 5 (cinco) 

anos, sendo responsabilidade de guarda da Gerência que autorizou e realizou a 

abertura do R.A.; 

  Quando autorizado o gozo do intervalo fora da Sede do DAAE, o 

superior imediato deverá realizar a justificativa e informação no sistema DIMEP, 

em “autorização excepcional” com os dizeres: “intervalo bolsão (identificação 

do bolsão), nº OS. (número da Ordem de Serviço)”. Esta informação não será 

consultada pela GRH para justificativa de ausência de intervalo no registro no 

ponto, será utilizada apenas para envio do arquivo à Procuradoria, quando 

solicitado. 

  Quinzenalmente a Gerência de Recursos Humanos irá 

disponibilizar relatório na pasta X: CORPORATIVA: INFORMAÇÕES RH: 

GERENTES E COORDENADORES: CONTROLE DE INTERVALO com a relação de 

TODOS os servidores que não realizaram o registro do intervalo no ponto e em 

05 (cinco) dias úteis após a disponibilização, deverá a Gerência de lotação do 

servidor, informar na mesma planilha e encaminha-la por e-mail,  caso o 

registro tenha sido realizado fora do controle do ponto.  

         Após esta data a Gerência de Recursos Humanos emitirá 

notificação a todos os servidores que não realizaram o intervalo sem 

justificativa. Após a terceira ocorrência da falta de registro será encaminhado 

pedido de abertura de Processo Administrativo Disciplinar. 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 
  Todos os servidores que fazem uso obrigatório de uniforme 

deverão iniciar a jornada de trabalho uniformizados e em posse dos EPI´s 

necessários à execução dos serviços. 

  No período máximo de 20 minutos após o início da jornada de 

trabalho, os servidores que realizam serviços externos deverão estar fora das 

dependências da Autarquia, sendo os responsáveis pela fiscalização do previsto 

neste parágrafo os gerentes, coordenadores de unidades e os motoristas 

encarregados de obras e manutenção. 

  Ocorrendo o descumprimento de qualquer um dos itens acima 

referidos, os responsáveis deverão informar a Gerência de Recursos Humanos 

por meio de ofício ou e-mail, relatando o ocorrido, com nome e matrícula do 

servidor que descumpriu as normas, assim como indicar testemunhas (quando 

houver) para que seja realizada Comunicação Interna.  

Os servidores serão responsáveis pelo cumprimento das normas 

internas estando sujeitos a sanções administrativas. 

 
  
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 06 (seis) dias do mês de dezembro do ano de 2.022 (dois mil e vinte e 

dois). 

 

 
Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Gestão, Finanças e Tecnologia 

 

 

Registrado à fo lha 60,  61 e 62  do l ivro  competente nº  65.  



 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA ARARAQUARA) 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

Página 1 de 1 

                                  
PORTARIA Nº 481 

De 14 de dezembro de 2022 

 
Convocação do Processo Seletivo Público nº 

001/2017 para atuação na maternidade mantida 
pela Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – 

Vovó Mocinha Maternidade Gota de Leite de 
Araraquara/SP (FunGota –Araraquara). 

 
A DIRETORA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE 

SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA 
(FUNGOTA-ARARAQUARA), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

disposto no Plano Básico de Organização (PBO) da Fundação; 
 

R E S O L V E: 
 

I - CONVOCAR os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) para 

comparecerem ao setor de Recursos Humanos na sede da FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE 

SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA –
Araraquara), localizada na Avenida Duque de Caxias, 731 – Centro – Araraquara - SP, nos dias 16 
ou 19 de dezembro de 2022, das 7:30h às 16:30h, munida de todos os documentos, conforme 

exigido no Edital do Processo Seletivo nº 01/2017, para realização de exames pré-admissionais e 
posterior contratação. 

 
TÉCNICO (A) EM ENFERMAGEM 

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

42395 PATRICIA FERNANDA HISATUGO 167º 

41115 MARISTELA DE FREITAS THIMOTHEO 168º 

41566 PAULA APARECIDA RAMOS 169º 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não apresentação dos 
documentos exigidos no edital para apresentação no ato da convocação, implicará na perda do 
direito à vaga. 

 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE 
LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA-ARARAQUARA), aos 14 (quatorze) dias do mês de dezembro 
de 2022 (dois mil e vinte dois). 
 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
       Diretora Executiva  



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

 

PORTARIA Nº 482 

De 14 de dezembro de 2022 
  

Convocação de candidata do Processo Seletivo 

Público 001/2019 para atuação na área 

administrativa e na maternidade mantida pela 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó 

Mocinha Maternidade Gota de Leite de 

Araraquara/SP. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, a 
Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – Araraquara), por sua Diretora Executiva, 

no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização 

(PBO) e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 

R E S O L V E: 
I – CONVOCAR as candidatas abaixo relacionadas para comparecerem no Setor de 

Recursos Humanos da Fungota, localizado na Avenida Duque de Caxias nº731, nos dias 16 ou 
19 de dezembro de 2022 das 7:30h as 16:30h, munida de todos os documentos,  conforme 

exigido no Edital do Processo Seletivo Público 001/2019 para atuação na área administrativa e 

na maternidade mantida pela Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó Mocinha 

Maternidade Gota de Leite de Araraquara/SP, para realização de exames pré-admissionais e 

posterior contratação. 

 

ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR 
INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) COLOCAÇÃO 

256.602 LAIS GABRIELE MATOS 22º 

  

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não apresentação dos 
documentos exigidos no edital para apresentação no ato da convocação, implicará na perda 
do direito à vaga. 
 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A  MATERNIDADE GOTA 
DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 14 (quatorze) dias do mês de 

dezembro do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 

 
LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

 
PORTARIA SME Nº 276/2022 

De 12 de dezembro de 2022 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 
12.447, de 13 de janeiro de 2021.  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar Comissão para coordenar, executar, acompanhar, e 

supervisionar o Processo de Eleição dos novos membros do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS – FUNDEB, composta pelos 
seguintes membros:  

 
I – Maria do Carmo Boschiero – Representante da Secretaria Municipal da 

Educação. 
 

  II – Luiza Aparecida Zanini- Representante da Secretaria Municipal da Educação. 
 

  III – Éderson Diego da Silva - Atual Presidente do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS – FUNDEB.  

 
Art. 2º - Os integrantes da Comissão deverão coordenar, executar, acompanhar, e 

supervisionar o Processo de Eleição dos novos membros do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS – FUNDEB respeitados os 
princípios da legalidade, impessoalidade, transparência e uniformidade do processo na resolução 
dos casos omissos.  

Designar Comissão Eleitoral para coordenar, 
executar, acompanhar e supervisionar o 
Processo de Eleição dos novos membros do 
Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – 
CACS – FUNDEB. 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 12 (doze) dias do 
mês de dezembro de 2022 (dois mil e vinte e dois).  
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



 

 

                                    PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 
 
 

PORTARIA SME Nº 277/2022 
De 14 de dezembro de 2022 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto n° 
12.447, de 2013 de janeiro de 2021, considerando os pressupostos filosóficos, psicológicos e legais 
que embasam o processo educativo na Rede Municipal de Educação, 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Homologar os Projetos Político-Pedagógicos,  com vigência nos anos 
letivos de 2022, 2023 e 2024, dos seguintes Centros de Educação e Recreação: 
 

1. Adelina Leite Amaral  
2. Álvaro Waldemar Colino 
3. Amélia Fávero Manini  
4. Angelo Lorenzetti 
5. Antonio Custódio de Lima 
6. Antonio Tavares Pereira Lima  
7. Anunciata Lia David  
8. Carmelita Garcez - Unid. I 
9. Carmelita Garcez - Unid. II 
10. Concheta Smirne Mendonça 
11. Clodoaldo Medina 
12. Cyro Guedes Ramos 
13. Dona Cotinha de Barros 
14. Eduardo Borges Coelho 
15. Eloá do Valle Quadros 
16. Eudóxia Pinto Ferraz 
17. Eunice BonilhaToledo Piza  
18. Irmã Maurina 
19. Jacomina Filippi Sambiase 
20. José Alfredo Amaral Gurgel 
21. José do Amaral Velosa 
22. José Pizani  
23. Judith de Barros Batelli  
24. Leatrice Rodrigues Affonso 
25. Leonor Mendes de Barros 
26. Lourdes Apparecida Carvalho Prada 
27. Maria Apparecida de Azevedo Bozutti 
28. Maria Barcarolla Filié 



 

 

                                    PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 
 

29. Maria da Glória  Fonseca Simões 
30. Maria Enaura Malavolta Magalhães 
31. Maria José Pahin da Porciúncula 
32. Maria Pradelli Malara 
33. Maria Renata Lupo Bó  
34. Marialice Lia Tedde  
35. Padre Bernardo Plate  
36. Padre Mário Cavaretti Filho 
37. Ricardo  Caramuru de Castro Monteiro  
38. Rosa Bróghio Zanin 
39. Rosa Ribeiro Stringuetti  
40. Rubens Cruz - Unid.  I 
41. Zilda Martins Pierri 

 
 
 

Art. 2º-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 14 (quatoze) dias 
do mês de dezembro do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois). 
 
 
 

   CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
                      Secretária Municipal da Educação 

 



 MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL 
GERÊNCIA DE PARCERIAS 
COMISSÃO DE SELEÇÃO 

 

             

___________________________________________________________________________ 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
COORDENADORIA EXECUTIVA DE ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL 

GERÊNCIA DE PARCERIAS 
Rua São Bento, 840 – 4º andar 

 Bairro: Centro  
Araraquara - CEP 14801-901 

1 

 
REFERENTE: CONVOCAÇÃO GP Nº 015/2022 

 
 
 

1. RELAÇÃO DE INTERESSADOS QUE APRESENTARAM PROPOSTAS DE PLANO DE TRABALHO NA 
DATA DE 07/12/2022: 

 
 

Nº COMPLEXIDADE 
ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL 

CNPJ VALOR 
FONTE DE 
RECURSO 

1 ALTA ASSOCIAÇÃO SÃO PIO 
08.848.751/0001-74 

 R$          72.000,00  FEDERAL 

 
 

 
 

 
Araraquara, 14 de dezembro de 2022. 

 
 
 
 
 
                                                          Ana Carolina Fernandes Leão 

GERENTE DE PARCERIAS 



 MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL 
GERÊNCIA DE PARCERIAS 
COMISSÃO DE SELEÇÃO 

 

             

___________________________________________________________________________ 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
COORDENADORIA EXECUTIVA DE ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL 

GERÊNCIA DE PARCERIAS 
Rua São Bento, 840 – 4º andar 

 Bairro: Centro  
Araraquara - CEP 14801-901 

1 

RESULTADO PRELIMINAR 
REFERENTE: CONVOCAÇÃO GP Nº 015/2022 

 
O Município de Araraquara, por meio da Comissão de Seleção instituída pela Portaria nº 28.055, de 

15 de julho de 2022, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado preliminar da seleção 
dos Planos de Trabalho referente a Convocação GP nº 015/2022. 

 
1. DOS APROVADOS   

 

Nº COMPLEXIDADE 
ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL 

CNPJ VALOR 
FONTE DE 
RECURSO 

1 ALTA LAR CAMINHO E PAZ 08.283.719/0001-99  R$          30.000,00  FEDERAL 

2 BÁSICA LICEU CORAÇÃO DE JESUS 60.463.072/0015-00  R$          13.545,30  ESTADO 

3 BÁSICA LICEU CORAÇÃO DE JESUS 60.463.072/0015-00  R$          21.744,00  MUNICIPAL 

 
 

2. DOS REPROVADOS 
 

Nº COMPLEXIDADE 
ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL 

CNPJ VALOR 
FONTE DE 
RECURSO 

1 BÁSICA 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL ARY 
LUIZ BOMBARDA 

07.112.164/0001-50  R$          13.545,30  ESTADO 

2 BÁSICA 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL ARY 
LUIZ BOMBARDA 

07.112.164/0001-50  R$          11.113,60  MUNICIPAL 

3 MÉDIA 
ASSOCIAÇÃO DE ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 

66.998.931/0001-39  R$          16.147,10  ESTADO 

4 MÉDIA 
ASSOCIAÇÃO DE ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 

66.998.931/0001-39  R$            9.420,00  MUNICIPAL 

5 MÉDIA 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS DE 
ARARAQUARA 

43.976.844/0001-85 
 R$        
116.440,70  

ESTADO 

6 MÉDIA 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS DE 
ARARAQUARA 

43.976.844/0001-85  R$          82.890,00  MUNICIPAL 

7 MÉDIA 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS DE 
ARARAQUARA 

43.976.844/0001-85  R$          48.600,00  FEDERAL 

8 ALTA ASSOCIAÇÃO SÃO PIO 08.848.751/0001-74  R$          72.000,00  FEDERAL 

9 ALTA 
CASA BETÂNIA 

43.971.217/0001-51  R$          49.061,30  ESTADUAL 



 MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL 
GERÊNCIA DE PARCERIAS 
COMISSÃO DE SELEÇÃO 

 

             

___________________________________________________________________________ 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
COORDENADORIA EXECUTIVA DE ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL 

GERÊNCIA DE PARCERIAS 
Rua São Bento, 840 – 4º andar 

 Bairro: Centro  
Araraquara - CEP 14801-901 

2 

10 ALTA 
CASA BETÂNIA 

43.971.217/0001-51  R$          30.000,00  FEDERAL 

11 BÁSICA 
CENTRO CULTURAL E 
ASSISTENCIAL OFICINA DAS 
MENINAS 

05.076.313/0001-47  R$          13.239,68  MUNICIPAL 

12 BÁSICA 
CENTRO DE PROMOÇÃO 
EDUCACIONAL E SOCIAL NA 
COMUNIDADE 48.439.681/0001-15 

 R$          13.239,68  MUNICIPAL 

13 MÉDIA 

FUNDAÇÃO TOQUE – FUNDAÇÃO 
PARA O BEM ESTAR 
EDUCACIONAL, ESPORTIVO, 
SOCIAL, CULTURAL E 
OCUPACIONAL DE ARARAQUARA 
E REGIÃO - FUNBESCO, 

08.409.109/0001-99  R$          10.839,80  ESTADO 

14 MÉDIA 

FUNDAÇÃO TOQUE- FUNDAÇÃO 
PARA O BEM-ESTAR 
EDUCACIONAL, ESPORTIVO, 
SOCIAL, CULTURAL E 
OCUPACIONAL DE ARARAQUARA 
E REGIÃO – FUNBESCO 

08.409.109/0001-99  R$          18.845,00  MUNICIPAL 

15 ALTA 
INSTITUTO DOS CEGOS SANTA 
LUZIA 43.971.449/0001-00 

 R$          64.121,30  ESTADO 

16 ALTA 
LAR DA CRIANÇA RENASCER 

74.493.065/0001-52  R$          46.464,70  ESTADUAL 

17 ALTA 
LAR DA CRIANÇA RENASCER 

74.493.065/0001-52  R$          30.000,00  FEDERAL 

18 ALTA 
LAR E INTERNATO OTONIEL DE 
CAMARGO 

51.827.491/0001-80  R$          31.721,30  ESTADUAL 

19 ALTA 
LAR E INTERNATO OTONIEL DE 
CAMARGO 

51.827.491/0001-80  R$          12.573,36  FEDERAL 

20 BÁSICA 
LAR ESCOLA REDENÇÃO 

50.400.951/0001-26  R$          22.698,30  ESTADO 

21 BÁSICA 
LAR ESCOLA REDENÇÃO 

50.400.951/0001-26  R$          13.239,68  MUNICIPAL 

22 BÁSICA 
LAR ESCOLA REDENÇÃO 

50.400.951/0001-26  R$          63.180,70  ESTADO 

23 BÁSICA 
LAR ESCOLA RITA MARIA DE 
JESUS 

31.404.309/0001-70  R$          22.698,30  ESTADO 

24 BÁSICA 
LAR ESCOLA RITA MARIA DE 
JESUS 

31.404.309/0001-70  R$          13.239,68  MUNICIPAL 

25 ALTA 
LAR SÃO FRANCISCO DE ASSIS 

43.962.323/0001-79  R$          74.921,30  ESTADUAL 

26 ALTA 
LAR SÃO FRANCISCO DE ASSIS 

43.962.323/0001-79  R$          58.999,92  FEDERAL 

27 BÁSICA 
LIGA DE ASSISTÊNCIA CRISTO REI 

43.975.580/0001-45  R$          53.352,70  ESTADO 

28 ALTA 
NOSSO NINHO TEREZINHA 
MARIA AUXILIADORA 

43.975.127/0001-39 
 R$        

196.404,70  
ESTADO 

29 ALTA 
NOSSO NINHO TEREZINHA 
MARIA AUXILIADORA 

43.975.127/0001-39  R$          60.000,00  ESTADO 



 MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL 
GERÊNCIA DE PARCERIAS 
COMISSÃO DE SELEÇÃO 

 

             

___________________________________________________________________________ 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
COORDENADORIA EXECUTIVA DE ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL 

GERÊNCIA DE PARCERIAS 
Rua São Bento, 840 – 4º andar 

 Bairro: Centro  
Araraquara - CEP 14801-901 

3 

30 ALTA 
NOSSO NINHO TEREZINHA 
MARIA AUXILIADORA 

43.975.127/0001-39 
 R$        

120.000,00  
FEDERAL 

31 MÉDIA 
PARA-D.V. – ASSOCIAÇÃO PARA 
O APOIO E INTEGRAÇÃO DO 
DEFICIENTE VISUAL 

01.053.806/0001-00  R$          10.839,80  ESTADO 

32 MÉDIA 
PARA-D.V. – ASSOCIAÇÃO PARA 
O APOIO E INTEGRAÇÃO DO 
DEFICIENTE VISUAL 

01.053.806/0001-00  R$          18.845,00  MUNICIPAL 

33 MÉDIA 
PARA-D.V. – ASSOCIAÇÃO PARA 
O APOIO E INTEGRAÇÃO DO 
DEFICIENTE VISUAL 

01.053.806/0001-00  R$          16.200,00  FEDERAL 

34 BÁSICA 
SOCIEDADE AMIGOS DO BAIRRO 
DE SANTA ANGELINA 

45.268.463/0001-77  R$          22.698,30  ESTADO 

35 BÁSICA 
SOCIEDADE AMIGOS DO BAIRRO 
DE SANTA ANGELINA 

45.268.463/0001-77  R$          13.239,68  MUNICIPAL 

36 BÁSICA 
SOCIEDADE BENEFICENTE 
ESCOLA DO MESTRE JESUS 

44.240.737/0001-57  R$          13.545,30  ESTADO 

37 BÁSICA 
SOCIEDADE BENEFICENTE 
ESCOLA DO MESTRE JESUS 

44.240.77/0001-57  R$            9.200,00  MUNICIPAL 

38 BÁSICA 
SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO E 
PROMOÇÃO SOCIAL IMACULADA 
CONCEIÇÃO 

43.975.465/0001-70  R$          31.698,30  ESTADO 

39 BÁSICA 
SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO E 
PROMOÇÃO SOCIAL IMACULADA 
CONCEIÇÃO 

43.975.465/0001-70  R$          21.744,00  MUNICIPAL 

40 ALTA 
VILA VICENTINA OBRA UNIDA A 
SOCIEDADE SÃO VICENTE DE 
PAULO 

45.747.003/0001-21  R$          53.321,30  ESTADO 

41 ALTA 
VILA VICENTINA OBRA UNIDA A 
SOCIEDADE SÃO VICENTE DE 
PAULO 

45.747.003/0001-21  R$          36.423,72  FEDERAL 

 
            A GERÊNCIA DE PARCERIAS, intima as OSCs – Organizações da Sociedade Civil, que tiveram o Plano 

de Trabalho REPROVADO pela Comissão de Seleção, para apresentar eventual recurso no prazo de 3 dias 

úteis. A OSC deverá encaminhar o novo Plano de Trabalho com as correções necessárias em formato PDF 

em arquivo único para o endereço eletrônico: parceriasararaquara@yahoo.com. 

AS JUSTIFICATIVAS DE REPROVA QUE DEVEM SER OBSERVADAS EM EVENTUAL RECURSO ESTÃO NO 

PARECER TÉCNICO Nº 088/2022 EM ANEXO. 

Prazo de entrega: até a data de 19/12/2022. 

 
Araraquara, 06 de dezembro de 2022. 

 
                                                          Ana Carolina Fernandes Leão 

GERENTE DE PARCERIAS 

mailto:parceriasararaquara@yahoo.com


































Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP. 

 Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602 2324 
  CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual - ISENTO  

                                                                                     www.daaeararaquara.com.br  
_____________________________________________________________________________________________________________

   
 
 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE PROCESSO DE REMOÇÃO INTERNA 

EDITAL DE REMOÇÃO DAAE Nº 013/2022 

 
 
O Superintendente do DAAE - DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTOS DE ARARAQUARA, no uso de suas atribuições legais, vem por meio 
deste: 
 
I - Tornar público o PROCESSO SELETIVO PARA REMOÇÃO DE SERVIDOR, do 

emprego de TÉCNICO EM QUÍMICA para preencher vaga existente na UNIDADE DE 

ANÁLISE E CONTROLE DE QUALIDADE, DA GERÊNCIA DE TRATAMENTO DE 

ÁGUA E ESGOTOS, por meio do EDITAL DE REMOÇÃO DAAE Nº 013/2022. 

 

II – O referido edital está disponibilizado, no mural da sede administrativa do DAAE 

e na rede local, no endereço X:\Corporativa\Expediente\Remoção. 

 
 

Araraquara, 14 de dezembro de 2022. 

 

 

 

 

DONIZETE SIMIONI 
Superintendente 

 

 

 

ADA MARIA MATHEUS SALMAZO 

Diretora de Administração e Finanças 


